9. *Vox Domini præparantis cervos, et revelavit con-  
densa.* Cervi sunt sancti. *Præparantis* autem est ceu  
adornantis: ipse namque sanctos apostolos adorna-  
tos et instructos misit, juxta illud: *Evntes docete  
omnes gentes* <sup>90</sup>. *Condensa* autem Ecclesiam dicit,  
quod esset olim infructuosarum arborum mater.

[*Et in templo ejus quivis gloriam dicit.* Dominus  
cum sanctos apostolos præparasset, emisit eos, ut  
dæmones exterrerent atque fugarent, et gentes in  
Dei cognitionem agerent.]

10. *Dominus diluvium inhabitare facit.* Diluvium  
ait esse gentium multitudinem, juxta illud quod  
dictum est: *Omnis terra impleta est cognitiōne Do-  
mini* <sup>91</sup>, ceu aqua multa quæ mare operiat. *Et sede-  
bit Dominus rex in æternum,* huic simile, quoniam  
ipsi curvabitur omne genu <sup>92</sup>.

11. *Dominus virtutem populo suo dabit:* Simile  
huic: *Omnia possum in eo qui me confortat Chri-  
sto* <sup>93</sup>. *Dominus benedicet populo suo in pace,* simile  
huic: *Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo  
vobis* <sup>94</sup>.

1. **PSALMUS** cantici in dedicatione domus

Davidi. XXIX.

Dedicatio domus est, aut Ecclesiæ, aut cum exte-  
riore nostro homine corrupto interior reno-  
vatur.

**Argumentum.**

Hunc canit psalmum postquam a peccato liberatus  
et quasi renovata anima ejus per poenitentiam,  
quæ olim domus erat Spiritus sancti. Psallit au-  
tem pro concessa venia gratias agens, et rogans  
tutum se in futuro servari, aliosque docet ut, si  
quid forte hujusmodi contingat, preces ad Deum  
emittat

2. *Exaltabo te, Domine, quoniam suscepisti me....*

3. *Salvast me a descendentibus in lacum. Lacum  
vocat infernum.*

4. *Et confitemini memorie sanctitatis ejus.* Oportet, inquit, hymnos multiplicare, memores benignitatis ejus.

6. *Quoniam ira in indignatione ejus.* Non ejus consilio et voluntate; sed quod singuli per peccata sua eam sibi pertrahant. Nam ejus voluntas vita est. *Ad vesperum demorabitur fletus.* His verbis significatur poenitentiae praestantia. Nullus enim tam ingens peccatorum numerus, quem non celeriter poenitentia in exultationem vertat.

7. *Ego autem dixi in abundantia mea: Non movebor in aeternum.* Causam lapsus enarrat. Quoniam, inquit, prosperis rebus, altos spiritus assumpsi, propterea conturbatus sum. Hoc vero non te compellente, sed tantum faciem tuam avertente, mihi accidit. Quando igitur, nisi tua fortitudine innitatur ne consistere quidem possumus, fac, obsecro, ut dum tuam impleo voluntatem, decore animam meam illustres (10). Id sibi Adam in paradiso degens eventurum speravit, antequam in fraudem deduceretur: id Ezechias postquam Assyrium devicerat. Et haec aperte docet liber Paralipomenon, cum ait exaltatum fuisse cor Ezechiae regis \*\*.

9. *Ad te, Domine, clamabo....* 10. *Quae utilitas in sanguine meo dum descendo in corruptionem.* Precor, inquit, reduci me de lacu, quia non confitebitur tibi pulvis. Quod si descendero in corruptionem, neque mihi neque aliis ulla erit utilitas. Ego autem ea vita privatus sum quae abs te obtinetur: alii vero nullam per me salutem nacti sunt. Sin vero audieris vocem meam et converteris luctum in gaudium, et me laetitia cinxeris, non parva mihi eveniet utilitas: etenim postquam pristinam gloriam meam recuperavero, cum ea te alloquar, non cum prava conscientia. Hoc enim significat illud, *Non comungar.*

12. *Conscidisti saccum meum, et circumdedisti me laetitia.* Saccum dicit luctum, quando mos est lugentibus uti sacco. Nam saccus malitiam et ignorantiam significat: quoniam ex haedorum pilis confecti sunt sacci, qui haedi ad sinistram consistunt; ex pilis item hirci illius emissarii.

*In finem, PSALMUS Davidi pro extasi. XXX.*

*Argumentum.*

Præsentem canit psalmum quasi peccati causa in poenitentia adhuc versaretur et rogaret ab eo liberari. Quinimo ut jam exauditus gratias agit ac quae ipsi poenitentiae tempore contigere narrat: illud autem, *pro extasi*, nihil nisi peccatum significat, quo quasi a sana mente anima excessit: ut non ultra se assumptum iri speraret, et palam diceret: *Ego autem dixi in excessu meo, projectus sum a facie oculorum tuorum.*

2, 3. *In te, Domine, speravi... Inclina ad me aurem tuam.* Quando non potest clamor noster in al-

\*\* II Paralip. xxxii, 25

(10) Haec apud Danielelem Barbarum Theodoretis esse feruntur.

*Και εξομολογήσθε τῇ μνήμῃ τῆς ἀγαπῶντος αὐτοῦ* Προσῆκει, φησὶν, ἐπιτείνειν τοὺς ὕμνους, μνημένους τῆς τοῦ Θεοῦ φιλανθρωπίας.

Ὅτι ὄργῃ ἐν τῷ θυμῷ αὐτοῦ. Οὐκ αὐτοῦ τοῦτο βουλομένου ποιεῖν· ἀλλ' ἐκάστου διὰ τῆς ἀμαρτίας ἐαυτοῦ ταύτην ἐπιεσάγοντος. Τὸ γὰρ αὐτοῦ θέλημα ζωὴ ἐστίν. Τὸ ἐσπέρας αὐλοσθήσεται κλαυθμός. Τὸ εὐκατόρθωτον τῆς μετανοίας διὰ τούτων σημαίνεται. Οὐδὲν γὰρ τοσούτον πλήθος ἀμαρτιῶν, ὃ μὴ ταχέως ἢ μετάνοια εἰς ἀγαλλασίαν ἐκφέρει.

Ἐγὼ δὲ εἶπα ἐν τῇ εὐθυμίᾳ μου· Μὴ σαλευθῶ εἰς τὸν αἰῶνα. Τὸ αἶψιον λέγει τῆς πτώσεως. Ἐπειδὴ μέγα, φησὶν, ἐν τῇ εὐθυμίᾳ πεφρόνηκα, τούτου χάριν τετάραγμα. Γέγονε δέ μοι τοῦτο, οὐ σοῦ με προσωθήσαντος, ἀλλὰ ἀποστρέψαντος μόνον τὸ πρόσωπον. Ἐπειδὴ τοίνυν ἄνευ τῆς ἰσχύος τῆς σῆς οὐδὲ στήναι δυνάμεθα, τὸ σὸν πάλιν ἐπιτελῶν θέλημα, τὸ κάλλος μου τῆς ψυχῆς διαλάμπειν παρασκεύασον. Τοῦτο καὶ ὁ Ἀδὰμ ἤλπισεν ἐπὶ τοῦ παραδείσου προτῆς ἀπάτης πολιτευόμενος, καὶ ὁ Ἐζεχίας νενικηκώς τὸν Ἀσσύριον, καὶ διδάσκει τοῦτο σαφῶς τῶν Παραλειπομένων ἢ βιβλος, ὑψωθῆναι λέγουσα τὴν καρδίαν Ἐζεχίου τοῦ βασιλέως.